61. Ad *Bilis Acrimoniam* tunc semper simul plus minus peccantem corrigendam conducit præ cæteris omnibus *Spiritus Nitri*, Flatus simul discutiens, ad subsidendum saltem cogens, novumque ipsorum exortum impediens: de quo, & aliis huc facientibus actum jam supra Cap. 9. §. 26. & seq.

62. Curabitur 7. *Lancinans & Vagus ab Acidis & Acribus Halitibus* originem trahens Dolor, temperando illam *aciditatem acrem* medicamentis *Aromaticis*, & *Sale Volatili Oleoso* præditis, ac præsertim *Opiatis* simul additis, non semel hinc inde in hoc Libello descriptis; & expellendo blande *Humores & Halitus*, peccantes foras per *Sudorifera*, eosdem simul temperantia; rarius verò, nec nisi præmissa humorum vitiosorum correctione ac temperatione, usurpatis *Purgantibus* per Aluum. De quibus omnibus non semel actum in hoc Tractatulo.

63. Curabitur 8. *Rodens ac urens à Bile Acri Dolor Medicamentis* tum *Acido-austerris*, Omphacio, Granatorum Succo, &c. tum *Oleosis variis*, *Emulsionibus* præsertim ex Hordeo, Amygdalis dulcibus, seminibus Papaveris albi, & similibus paratis; ut & *Alimentis Viscidioribus*, Piscibus nempe Martinis, & quorumvis animalium extremis, plurimum Gelatinæ promentibus, Pedibus, Capitibus, &c.

64. Eadem *Bilis*, quoties *quantitate nimia* simul peccat, *Cholagogis* blandis & subacidis præsertim, Tamarindis, Cassia, & similibus minuenda, educendaque.

65. *Ascarides rodentem in podice dolorem* parientes inde Vivi, Mortuive tollendi, & ipsorum exortus novus impediendus.

66. *Ascarides necant Amara dulcibus juncta*, *Suppositoria* ex Aloë, Absinthio, &c. atque Melle parata & immissa; quæ ipsorum remotionem, exclusionemque simul promonent.

67. *Exortum Ascaridum impediunt Medicamenta* quosvis *Humores* in corpore vitiosos, ac præcipue *Pituitosos* tum *corrigentia*, tum *expellentia* passim ac sæpè nominata.

68. *Curabitur* 9. *Contundens*, ac *Pituita multa*, *Acidoque paucio debitus dolor*, *minuendo Pituitam* per *Phlegmagoga* sæpius recensita; *Temperandoque Acidum* per *Spirituosa, Oleosa, & Salinatum fixa*, tum *volatilia* hinc indetotata.

69. *Curabitur* 10. *Lacerans & sine ardore rodens dolor puro*, nec à cæteris fracto *Acido* adscribendus, *Medicamentis Acidum potenter concentrantibus*, aut *mitigantibus*, inter quæ primas tenent *Opiata*. Huc faciunt *Aromatica omnia*, tum *Spirituosa* tum *Oleosa* sæpius laudata.

70. Nec difficile erit ex iis, quæ hic de dolorum variorum ortu ac curatione protulimus, aliorum adhuc magis obscurorum vel complicatorum, nec forsan hic explicatorum causas veras & curandi rationem invenire.

CAP. XV.

De Contentorum in Intestinis Vomitione,
ac nominatim de Cholera Morbo
& Ileo.

I. **I**ntestinarum Contenta secundum Naturam quidem aut in *Lacteas Venas* propelluntur,

luntur, quatenus corpori nutriendo sunt utilia; aut per *Anum* expelluntur, quatenus eadem alendo sunt inutilia: Præter Naturam vero eadem una cum confluentibus humoribus aut *excluduntur* nimium per *Alvum*, in *Alvi Fluxu* inde dicto, de quo Cap. I. actum; aut Motu Intestinorum peristaltico *inverso repelluntur* sursum in *Ventriculum*, atque inde consistente forma *evomuntur*, vel *Vaporis, Halitus, Flatusve* forma *exhalant, eructanturve*; Aliquando per *Intestinarum Pulvera, vel Ulcera* (de quibus agendum alibi) *externuntur* aut in *Abdominis cavitatem*, aut *extra corpus*.

2. *Flatus* ergò erumpunt in *Ructatione; Halitus* vero in *Oscitatione & Hypochondriaca Suffocatione*, in qua non raro *Flatus* quoque attolluntur; De quibus ex parte actum cap. 9. *Affectus*, in quo *Vapores* assurgere observentur, nullus succurrit.

3. *Vomitum* verò ab *Intestinis* procedens pro *Materiæ excretæ* varietate differt: Aliàs enim *Alimenta* ad *Intestina* prius depulsa repelluntur: Aliàs *Humores* ad *Intestina* delati, & vel *sinceri, purique, Biliofi, Pituitosi, Serosi; vel Amari, Acidi, Austeri, Salsi, Dulces, Inspidi, &c. vel Flavii, Virides, Cærulei, Atri,*

Atri, Albi, Aquive & Clari, &c. vel variè mixti : Aliàs *Fœces Alvinæ* : Aliàs *Sanguis*, vel etiam *Pus*, aliavè ab Intestinis assurgentia Vomitu excernuntur.

4. Primaria multiplicis hujus Vomitionis omnis causa est *Motus Intestinalium Peristalticus inversus* & in sui consensum, similemque Motus inversionem Ventriculum trahens, imo cogens.

5. Incipit frequentius hæc *Motus inversio* à loco insertionis utriusque Ductus Biliaris & Pancreatici ; rarissime ab ipso Podice ; subinde ab hac, vel illa Intestini tenuis parte, Gangræna vel alio Gravi Affectu laborante.

6. A loco insertionis Gemini Ductus contingit Motus Intestinalium inversio, propter potentem ac violentam *Humorum acrimiam* in corpore jam existentium, aut à nuper assumptis corruptorum, irritatorumve *Effervescentiam*.

7. Existentes in corpore humores acres sunt *Bilis* & *Succus Pancreaticus*, à naturali statu recedentes, ut & aliquando *Saliva* vel *Acida*, vel *Salsa* deglutita & ad Intestina ducta.

8. Assumpta præfatos humores corrum-

pentia, & ad vitiose effervescendum irritantia sunt vel *Fructus Horarii*, *Cerasa*, *Pruna*, *Melones*, *Mala Persica*, *Vvæ*, &c. Ipsumque adeo *Mustum* : vel *Medicamenta* quævis *Acrida*, & alterutrum dictorum Humorum acriorem reddentia, ut & *Vomitoria* : vel *Venena certa*, *Arsenicum*, *Auripigmentum*, &c. quo & *Mercurius sublimatus corrosivus* referri potest, imo debet, postquam purum, nec fractum, minima licet quantitate introsumptum omnia turbat & corrumpit.

9. Quoties autem aut sponte ab Humoribus in corpore præexistentibus, aut ob externum eratum in Diæta commissum *Humores Buliosi tam sursum, quam deorsum* magna vi & copiose, una cum comitibus anxietatibus præcordiorum molestis Excernuntur, *Cholera Morbus* dici solet iste Affectus.

10. In Affectione, atque Suffocatione *Hypochondriaca*, ipsoque *Scorbuto* excitantur nonnunquam, & quidem Sponte Vomitus Humorum variorum, Tenniorum, vel Crassiorum ; Viscidiorum, vel Fluidiorum ; Amarorum, vel Acidorum, vel Salsorum, vel Austerorum, vel Dulcium, vel Insipidorum ;

Flavorum, vel Viridium, vel Cœruleorum, vel Atrorum, vel Alborum, vel Aqueorum sive Crystallinorum, vel Variegatorum: ad eò ut admodum difficulter omnes in variis, aut iisdem etiam Ægris occurrentes differentie numerari, aut in certum ordinem redigi queant.

11. Aliquando Sanguis quoque vi sursum effunditur ab Intestinis per Vomitum; quem suspicor Ego, si non semper, ut plurimum saltem ex Pancreate prodire, propter Vas aliquod in ipso à Succo acriore apertum; atque ipsum, concurrente tunc simul Effervescencia cum Bile vitiosa, sursum propelli ad Ventericulum, ut evomatur; dum plerumq; pars aliqua descendit ad inferiora, ut per Alvum excernatur.

12. Curavi ante annos circiter viginti Colonienſis Nautæ Viduam ex summo Animi Mœrore propter Mariti obitum, si Memoria mea me non fallit, contracto in Dolorem Lumborum gravem ac diuturnam, hinc & puris vomitum ac dejectionem spontaneos prolapsam, & à vocatis Medicis pro incurabili relictam, Vini tamen Saccharati, caustique per vices assumpti ope paulatim restitutam; post septennium vero itidem ex Mœrore

Mœrore Animi grandi in Dolorem Lumborum similem ac vehementem deductam. Conjectans proinde ex superioris Affectus narratione latere in loco affecto Pus ex prævia Inflammatione productum, ac collectum, bis exhibui ei Vomitorium Antimoniale, & quidem, si recte memini, Sapam Vomitoriam: Cuius ope excrevit primo die per vomitum puris satis bene cocti plus quam Pintam, si ve Uncias viginti, per Alvum verò ejusdem bonam quantitatem; uno autem, altero ve die interposito iterati vomitorii beneficio de novo puris aliquam, minorem tamen, quam prius, partem sursum, deorsumque evacuavit, atque paucis exhibitis cardiacis & puredini resistentibus medicamentis brevi perfecta sanitati est restituta.

13. Ex Pancreate Pus illud vel idcirco prodisse putavi, quod illius Situi responderet locus affectus; quodque non semel post mortem in Pancreate offenderim Pus majore, minoreve copia collectum, nunquam vero in ulla alia parte, à qua via pateret ad Intestina.

14. Eadem ratio facit, ut Sanguinis Vomitum, non à Liene, non ab Hepate, non à Mesenterio, sed à solo Pancreate, salvis tamen aliorum

aliorum iudicio vel observatione, conjecturam ac censuram deducendum.

15. A *Podice* quoties incipit *Motus Intestinarum Peristalticus inverti* toties *Humorum acerrimum* ipsi adherere autumo, cum *solis Lenientibus & acria temperantibus* curari solet. Nunquam enim talis æger mihi occurrit curandus, ut accuratum in ipso Symptomatum omnium instituire potuissem examen, hinc & iudicium de singulis ferre solidum.

16. Non infrequenter *in hac vel illa Tenus Intestini parte incipit Motus ipsius Peristalticus inverti*, cum insequente *Alvinarum Fœcum Evomitione*, ab affecto *Intestino, Ileo* Medicis vocato, itidem *Ileo* Practicis dicta.

17. Binam huius mali *Causas* observavi in demortuorum sectione, alteram quidem *Intestini Gangrenam*, ipsamque comitantem Intestini corrupti corrugationem, & coarctationem tantam, ut *Fœcibus transitus deorsum* omnis denegaretur, quin eadem ad regressum sursum, adeoque per Vomitum egressum miserandum cogentur.

18. Altera huius mali *Causa* post mortem

tem à me deprehensa fuit *Intestini tenuis parte quavis coarctati ingressus in partem proximam, sed Flatu solito magis expansam*: Unde similiter *Alvinis fœcibus transitus ad alvum* omnis præcludebatur, consequente mox earundem regressu & ascensu ad Ventericulum, cum miserabili ipsarum Evomitione.

19. Judicavi autem modo dicto illum contigisse Intestini tenuis in partem proximam Ingressum, & quidem nunc partis superioris in proximam inferiorem, nunc inferioris in superiorem; quoniam observaveram sæpius 1. Intestinum tenue variis in locis flatu distentum, atque in partibus proximis tam superioribus, quam inferioribus ad notabilem longitudinem arctissimè contractum. 2. Ægios eisdem torminibus pressos corpus suum mirè agitare ac non raro subito inflexisse. Ista vero inflexione sæpius repetita contingere potuit, ut subinde ob relaxatum in alterutro extremo Intestinum ulterius pressus Flatus locum concedere opposito Intestini adhuc coarctati extremo sese in satis sufficienter expansi Intestini cavitatem insinuandi, succedente mox ejusdem Intestini à propulso

Flatu

Flatu liberati coarctatione satis violenta circa partem proximam insinuatam.

20. Quoties autem pars Intestini inferior subit superiorem, toties aut sponte per assumpta Alimenta, aut arte per pilulas plumbeas, aureasve deglutitas curationis spes superest; non item, quando pars Intestini superior ingreditur inferiorem, quoniam sensim ulterius pergit pars conclusa, unde augetur magis magisque angustia, omnisque præcluditur contentis descensus, quo circa necessario, certoque inde venit expectanda Mors.

21. Fit quoque *Intestini Contortio ac Convolutio*: mentio frequens apud Practicos, cujus non tantum exemplum post diligentem investigationem reperi nullum, quin vix posse fieri puto, ut nodo quasi complicitur, intricenturque Intestina tenuia.

22. *Alvinarum* interim *Fæcum per Vomitum Excretionis Causa* in praxi haud infrequens occurrit *Hernia Intestinalis* non quidem omnis, sed talis & tanta, ut per foramen angustius excidentia Intestina tenuia, & Crassa quoque, vel ob propriam molem, vel ob sua contenta perpetuo appellentia, ibidemque morantia, per idem foramen reponi nequeant,

nequeant, ut nec contentis allabentibus transierum deorsum præbere; unde contenta continuo magis, magisque compacta & indurata, interdumque dissolvi nescia Tumorem durum pariunt & insuperabilem, quin Sanguinis refluxum quoque impediunt *Inflammationi*, atque mox subsequenti Intestino-rum *Grangræna*, hinc & *Fæcum per os Evomitum* ansam præbent.

23. Mala ista omnia non raro augmentur, aut producuntur à *Fomentationibus* perperam & nimis calentibus applicatis; ut & à præpostera, fortique *Friktione* partis tumentis; denique à *Vitamentibus* Intestinis ad illorum repulsionem illata.

24. *Vomitionis* hujus *multifaria Curatio* absolvetur pro cujusque *Causa varietate diversimode*.

25. Quoties igitur à *vitiosa confluentium Humorum acriorum Effervescencia* pendet Intestinatorum ad peristaltici sui Motus inversionem Irritatio, toties *Humores illi acriores corrigendi* sunt ac *temperandi*, imo *sopiendi* una cum ipsa eorum *Effervescencia*.

26. Quæ *Humores* tum *Biliosos*, tum *Pancreaticos acriores* tenent, non semel proposita sunt in superioribus Medicamenta: quibus

quibus ad *Effervescentiam vitiosam compe-*
scendam, *Sensumque Intestinorum* ex parte
saltem *sopiendum* addenda sunt semper *Opi-*
ta, itidem non semel nominata.

27. In quorumvis autem *Humorum* sive
Salinorum, sive *Acidorum* *Acrimonia* pec-
cante conducet *Mixtura* sequens cochlea-
tim per intervalla brevia usurpanda.

℞. *Diascord. Fracast.* ℥ ij.

Conf. Hyacinthor. ℥ j.

Syr. papav. albi, ℥ j.

Aq. plantag. ℥ ij.

fœniculi, ℥ j.

28. Ubi sedaus est hic *Vomitus*, si redun-
dare videantur prædicti humores, post suffi-
cientem ipsorum temperationem, *evacuati-*
o ac minui poterunt ipsi *per alvum*, exhibitis
Purgantibus vel *Cholagogis*, vel *Hydragogis* sa-
pius memoratis.

29. Quod si *sedari nequeat Vomitus* ob hu-
mores copiosos in corpore existentes, atque vi-
sursum exitum affectantes, *Vomitorium* blan-
dum exhiberi nil vetat, additis subinde, quæ
humores simul temperent, nimiumque ipso-
rum *Effervescentiam* quodammodo sedent
ac *compefcant*, ipsique, deo, necessitate ur-
gente, *Opiatis*, sed quantitate parva. Ex.gr.

℞. *Oxy-*

℞. *Oxyssacchar. vomitor.* ℥ ij.

Laud. Opiat. Gran. ℞, vel j.

Aq. menthæ q. s.

M. f. Haustulus.

30. Assumptio isto *Vomitório*, post bo-
nam humorum peccantium partem sursum,
deorsumve excretam, si perseveret adhuc
Nausea, vel *Vomitus*, usurpetur *Mixtura*
modo præscripta, vel pro *Humoris* maximè
peccantis diversitate similiter alia.

31. Nam si *Succus Acidus* exuperet, tunc

℞. *Aq. menthæ,*

fœniculi, an. ℥ j.

vita Matthiol. ℥ ℞.

Theriac. veteris, ℥ ij.

vel *Laud. Opiat. Gran. ij.*

Syr. Myrini, ℥ j. *M.*

32. Quod si *Acrimonia Bilis* redundet,

tunc

℞. *Aq. plantag.*

portulac. an. ℥ j.

Spir. Salis dulcis, ℥ ℞.

Diascord. Frac. ℥ i℞.

vel *Laud. Opiat. Gran. ij.*

Syr. portulac. ℥ j.

M.

33. Quemadmodum Pancreaticus Succus, sic & *Saliva* cæterique à *Capite delabentes Humores acriores corrigendi, temperandi, ac evacuandi* sunt.

34. Quoties ab *Horariis* ac brevi corrupti solitis *Fructibus Cholera Morbus* excitatur, toties *Opiatis* præstantissimis compescenda nimia *Humorum Effervescentia* in tenui Intestino excitata; in quem finem prorenata una ex tribus mox præscriptis *Mixturis* usurpari poterit, donec sedetur ac compescatur efferus ille *Humorum* conturbatorum, omniaque in corpore ad internecionem nonnunquam conturbantium *Motus*.

35. *Vomitiva Medicamenta* perperam vel nimia quantitate assumpta, & *Vomitum* immanem producentia solis *Opiatis* compesci possunt ac devinci. Unde iterum hic commendo laudatas modo *Mixturas*, vel alias similes, cum facile sit plures tales formare.

36. Inter *Venena Vomitus* enormes atque ut plurimum lethales producentia tum *Arsenicum* & *Auripigmentum*; tum *Mercurium sublimatum, corrosivum* retulimus: quæ omnia propter latentem, manifestamve suam acrit

acrimoniam felicissime temperantur, & ad blandiorem excretionem præparantur, *Oleosis, Insculis puta pinguibus, Oleo expresso quovis, Lacte, Butyro* & similibus: inter quæ *Lac* etiam ab ipsis *coagulari* solet, rursusque excerni, unde hactenus quoque prodest, quatenus scilicet promptius illi se jungunt *Venena* ipsum *coagulantia*, & eo ipso viam suam innocentem amittunt. Tandiu autem usurpanda sunt pinguia, quandiu dolor, nausea, vel *Vomitus* permanent.

37. Possunt præterea utiliter usurpari *Opiata* sæpius jam memorata & laudata: quippe quæ *Acrimoniam* omnem non minus temperent, ac *Effervescentiam* insequentem compescant, quàm sensum externum sopiant.

38. *Affectionis, Suffocationisque Hypochondriaca*, ut & *Scorbuti*, cum *Affectus* sint ex variis, pluribusque complicati, *Tractatio* & *Curatio* tradetur commodius inferius.

39. Undecunque *Sanguis* prodeat, qui *Vomitus* excluditur, quoniam semper *Vas ruptum*, apertumque indicat, sequiturque, *promptam lasi vasis consolidationem* desiderat, sine qua compesci nequit tam noxius vitæ *Sanguinis Effluxus*. Cui conducet *Mi-*

stura Cap. 9. §. 20. præscripta, vel alia similis.

40. Quod si *Concretus* putetur, metuaturve in Cavitate Intestinatorum *Sanguis*, ad ejusdem solutionem addentur eidem *Mistu. ræ Oculi Cancri Antimonium Diaphoreticum, Sperma Ceti, & similia*; uti annotatum ibidem §. 21. Non enim nocebit talia simul usurpasse, quamvis nullus restitisset in *Fistula Intestinali sanguis*.

41. Hæc namque continuo est à prudentibus Practicis observanda *Regula Aurea*, ut in casibus debilis ac incertis *Medicamenta in usum revocentur, quæ tantum prodesse, nullatenus nocere possint Aegris, conjectatis sive laborent, sive non laborent Affectibus*.

42. *Puris excretio per Vomitum & Dejectionem Alvinam non sistenda*; sed blandè promovenda, cum sit *Humor toto genere præter naturam, hominique omni ex parte noxius*; Eiusdem autem *novus oris*, quantum licet, impediendus, cum ex *Sanguine, Ignis nostri Vitalis fomite, partiumq; corporis omnium, tam continentium, quàm contentarum pabulo, generetur*.

43. Inter omnia, quæ *Puris Excretionem moveant, vel promoveant*, præfero ac commendo

mendo *Antimonialia Medicamenta*, quippe quæ observavi sæpenumero habere in super vim corrigendi noxas corpori à *Pure contingentes*, quin novam *Puris productionem impediendi*, postquam non minus *Corporis humani, quàm Auri purificationi servit Antimonium rite tam præparatum, quàm administratum*.

44. *Puris continuam ex Sanguine corrupto generationem sistit quoque Balsamus Sulphuris Anisatus, & alius quivis, ad guttas duas, tresve aliquoties in die assumptus, à quo Ulceris præterea mundatio & consolidatio certa expectanda, & forsitan certior, quàm ab ullo alio Medicamento*.

45. Conducet in hunc quoq; finem *Antimonium Diaphoreticum, & quodvis aliud ex Antimonio paratum Medicamentum alterans, & imprimis Balsamus ex ipsius Floribus artificiose confectus*.

26. Inversio per totam *Intestinales fistulam Motu peristaltico, In sculis utendum pinguioribus tam per Os assumptis, quàm Anno applicatis & injectis, quo Acrimonia quævis Humoribus quorumvis ubivis existens aut occurrens demulceatur, atq; molesta Intestinatorum Irritatio sedetur*.

47. Possunt in eundem finem parari tum Fomenta, tum Enemata Emollientia dicta, sapiusque usurpari. Ex. gr.

℞. Rad. albae, ℥ ij.

fol. ejusdem,

malva,

verbasci, an. Manip. ij.

sem. lini,

fœnugraci, an. ℥ iß.

Decoquantur ex aq. pura;

Colatura tepente foveatur podex;

quin ex ejusdem, ℥ viij.

additis Ol. lilior. albor. ℥ j.

Butyri recentis, ℥ ß.

vel Ad pis Gallina, alteriusve convenientis, ℥ iij.

F. Enema, sapius injiciendum.

48. Ad eandem Irritationem sopiendam,

Humoresve Acres temperandos tum externis, tum internis medicamentis addi poterunt

Anodyna, imo Narcotica, & usurpari tam Emulsiones, quam Mistura Opiata, & similia plura. Ex. gr.

℞. Hordei mundati ad crepaturam cocti, ℥ iß.

Amygd. dulc. mund.

sem. papav. alb. an. ℥ iij.

Cum aq. decoctionis Hordei

F. Emulsio ad ℥ xv.

add. Syr. Diacodii, ℥ iß.

Aq. fœniculi, vel

Rosacea, ℥ j. M.

Assumat per intervalla brevía Æger haululum.

49. Cui potentior Mistura minori quantitate assumenda vel acceptior, vel utilior censetur, sequenti cochleatim utatur frequenter.

℞. Aq. plantaginis, ℥ ij.

fœniculi, ℥ j.

Conf. hyacinth.

atkermes, an. ℥ ß.

Laud. opiat. Gran. iij.

Syr. papav. alb. ℥ j. M.

50. Quod si quis solidiorem Medicamenti formam præferat, is sequenti utatur.

℞. Diascord. Fracast. vel

Theriac. recentis, ℥ ß.

Conf. hyacinth. ℥ j.

M. f. Bolus; ad Drachmam dimidiam, vel integram per intervalla devorandus.

51. Qui præter Pilulas nil assumere possunt, iis sequentes præscribantur.

℞. Laud. opiat. Gran. iv.

fiant Pilule N. viij.

Inauranda.

vel ℞. Mass. pilul. de cynogloss. ℞j.

Laud. opiat. Gran. iij.

M. f. Pilul. N. x.

Accipiat subinde alterutrarum Pilularum unam Æger, donec Vomitus tantillum compescatur & somnus aliquis ei obrepat, qui observandus; non neglectis extrinsecus administrandis jam memoratis.

52. Pleraque ad *Intestinorum Inflammationis & Gangrana Curationem* necessaria poterunt ex generali utriusque Affectus tractatione suo loco tradenda: licet *Gangranam Intestinorum* existimem incurabilem.

53. *Intestini Pars superior intrusa in partem inferiorem* nunquam, meo saltem iudicio, retrocedet; *Inferior vero immissa in superiorem* non ita difficulter repellitur per *globulos aureos, plumbeosve cum Oleo Amygdalarum dulcium, vel Olivarum* deglutitos, aut *Mercurium crudum* ad *Unciam unam*, vel *duas* assumptum.

54. Her-

54. *Hernia multiplicis, cum paucis absolvi non possit, Generationem, Curationemque nunc vel aliàs, si Deus volet, peculiari Capite tractabimus.*

C A P. XVI.

De Chyli per Carneam Intestinorum Crustam Percolatione laesa.

1. **C**hylus è Facibus Alvinis Secretus *Motu Intestinorum peristaltico* non tantum propellitur deorsum, verum exprimitur quoque, percolaturque vi eadem per *Crustam saporum carneam & spongiosam in Lacteas Venas.*

2. *Leditur hæc Chyli Percolatio, & plus minus impeditur aut minuitur in Alvi Fluxu Chyloso, de quo actum Cap. 13. §. 4. & 12. quando vel 1. obducta sunt obstruente Panni hujus Carnei Orificia Humore Pituitoso Viscido; vel 2. Abrasa est hinc inde eadem Crusta Carneæ, & illi subjecta Intestini pars Cicatrice obducta, oclusis simul ad Lacteas Venas tendentibus poris, quemadmodum id nonnunquam evenit post*

G 6

Alvi

Alvi Fluxus Dysentericos graves in tenui Intestino imprimis excitatos : sicut non semel post mortem in Cadaverum sectione observavi.

3. Solet autem hoc Malum consequi aliquis & quandoq; notabilis corporis Marcor & Macies ad Vitæ finem perdurans, nec obesis quoque ventribus parcens.

4. *Curabitur species prior per Medicamenta pituitam viscidam tum Incidentia & Attenuantia, sicque paulatim corrigentia, tum plus minus alteratam imprimis quando simul redundat, Evacuantia sæpius memorata.*

5. *Posterior Species Incurabilis existit una cum Macie qualicumque illam consequente. Nulla enim nota sunt hæcenus Medicamenta, quæ Cicatricem in Tenui Intestino factam solvere, Crustamque novam reparare possint, & quidem talem, quæ transitum concedat Chylo ad Lacteas Venas propellendo.*

CAP. XVII.

De Chyli per Lacteas Venas Motu laeso, & Ipsum sæpius insequente Ascite.

1. **C**hylus per Carneam Intestinorum Crustam percolatus, & in Lacteas Venas admissus, per eandem transferri ac propelli debet ad Cisternam, sive commune Ductus Thoracici Receptaculum circa Lumbos situm.

2. *Laditur hic Motus, quando is in uno, pluribusve locis impeditur, atque lentius pergit, aut plane sistitur, stagnatque Chylus.*

3. *Impeditur in suo Motu per Lacteas Venas Chylus, quando Viscidior ac Tenacior existens propellitur lentius.*

4. *Viscidior existit Chylus ob Alimenta similia copiosius, diutiusve assumpta.*

5. *Sistitur in Motu suo, stagnatque in Lacteis Vasis Chylus, quando eadem sunt obstructa, & quidem nunc à prædicto Chylo viscidior in ipsis Coagulato; nunc à pituita Intestinali in ipsa Propulsa & ibidem Coagulata.*

6. *Propellitur Pituita Intestinalis in Lacteis Venas, quoties ipsa à corporis motu, aut*

exercitio vehementi, Aërisve Aëstu qualicumque Solis, Foci, Balnei, &c. ut & aliquando à *Febrili Ardore*, aliisque tunc simul in corpore concurrentibus *solviuntur*; atque imprimis accedente Potu calente, aut tepido *dissolvitur*, sicque fluxilis, fluidaque rediditur.

7. *Coagulatur eadem Pituita*, ut & *Chylus viscidior* in Venis Lacteis rarius quidem ab *Aëris frigore* mox Calorem subsequente, quando nimirum ex loco calido transfertur corpus in frigidum, ex Balneo in Cellam, vel liberum Aërem Borea perflatum, Venterque minus tectus per poros apertos frigus acere tunc admittit; frequentius autem à *Potu frigidiore* aut *Gelido*, assatum assumpto, mox ad Intestina properante, atque tum ipsa Intestina, tum partes vicinas omnes, ipsasque adeo *Lacteas Venas* non tantum potenter refrigerante, verum *Contenta* quoque in ipsis *incrassante* & *coagulante*.

8. Coagulatis hoc modo in Venis Lacteis vel Chylo viscidior, vel Pituita Intestinali; factaque in ipsarum Ramis pluribus, vel paucioribus *obstructione*, *sistitur* & *stagnat* mox in ipsis, quicquid ex Intestinis

nis vel *Liquoris* ex continuo Bilis, Succu Pancreatici & Pituitæ Salivaris confluxu orti, vel *Chyli*, vel *Potus* tantum copiose hausti propellitur in ipsas; quin idem *easdem* sensim magis, magisque eousque *distendit*, ut tandem *rumpantur*, ac per consequens aut prius inter *Mesenterii Membranas*, aut mox in *Abdominis Cavitate* effundatur: multiplex illa *Humiditas* ipsis excepta, & in motu suo intercepta.

9. Atque hanc non infrequentem puto *Hydropis Ascitis Generationem*, & imprimis, quando is ex potu multo subito producitur, sicut in *Febre Ardente* cum urgente ac permanente *Siti* juncta intra triduum memini factum.

10. *Prævenitur hæc Obstructio*, 1. *Cavendo* ab *Usu Alimentorum viscidiorum*, ac præsertim ab *Ingurgitatione* quorumvis.

11. 2. *Usurpando Medicamenta Humores Pituitosos, Viscidosque Corrigentia, Educentiaque*, sæpius memorata.

12. *Obstructio* in Venis Lacteis ex dictis causis contrariis se mutuo excipientibus jam facta, vel prudenter *conjectata* curabitur Medicamentis potenter *Incidentibus*, præsertim *Sudoriferis Aromaticis*, potius itera-

iterato, quàm simul ac semel tantum assumptis. Observavi namque sic felicius, facilius, citius, & tutius solvi obstructions.

13. Usurpari poterit proinde in hunc finem *Mistura* sequens intervallis brevibus ad sudoris eruptionem usque cochleatim assumenda, quin eodem prodeunte subinde adhuc, licet rarius, exhibenda.

℞. Aq. petroselin. ℥ ij.

foeniculi,

Theriaca. simpl. an. ℥ j.

Spir. Salis Armoniac. Gutt. xx.

Syr. Card. bened. ℥ j. *M.*

vel *℞. Aq. fumar.* ℥ iij.

Cochlearia,

Vita Matth. an. ℥ j.

Aceti stillat. ℥ ℞.

Ocul. Cancr. pulv. ℥ ℞.

Salis absinthii,

Antim. diaphor. an. ℥ j.

Syr. s. rad. ℥ j.

M.

14. Sponte calescent *Lactea Venæ* postquam sublata fuerit earundem obstructio, sicut accidit *Venæ Sectæ*.

15. *Aqua* in Abdominis cavitate ex variis

riis humoribus per *vasa rupta* effluentibus *Collecta*, atque *Hydropem Ascitem* producentes, loco peccantes, loco isto movebuntur tum per *Hydragoga* potentia, tum per *Sudorifera*, tum per *Paracenthesin*.

16. *Hydragoga* non semel proposita sunt in hoc opusculo; inter quæ potiora sunt ex *Sambuco* aut *Ebulo*, *Ialaparadice*, *Elaterio*, atque *Gummi Gotte* parata: non neglectis *Luna Crystallis*.

17. *Sudores* in hunc finem elicientur utiliter tum per *assumpta* sæpius, & modo memorata, tum præsertim per *Babieum humidum* vel *siccum* simul conjunctum.